28. Reunião Ordinária CPPG 1/2

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

 Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às nove horas, reuniu-se na sala de 5

reuniões da PRPPG, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o Conselho de 6

Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. Prof.ª Ana Cristina Rodrigues 7

Lacerda, José Barbosa dos Santos, Flávio Santos Damos, Maria Letícia Ramos Jorge, Rosana 8

Passos Cambraia, Cláudio Heitor Balthazar, Elizabethe Adriana Esteves, Angelo Márcio Pinto 9

Leite, o acadêmico Carlos Filipe Guimarães e a servidora Delair Moreira da Silva. Os 10

professores Carlos Henrique Alexandrino, Jairo Lisboa Rodrigues e Silvia Swain Canoas  do 11

Campus do Mucuri, participaram da reunião por meio de vídeo conferência. Foram justificadas 12

as ausências dos Profs. Reynaldo Campos Santana, Raquel Anna Sapunaru, Lilian Araújo 13

Pantoja, Fernando Leitão Rocha Júnior, Paulo Afrânio Sant’Anna, Carlos Eduardo Silveira e 14

Lucas Franco Ferreira e o acadêmico Saimon Moraes Silva. Em seguida, inicia-se a reunião 15

solicitando à secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem 16

ressalvas. Logo após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 876/ 17

12/PRPPG/UFVJM, datado de 31/08/2012 – comunicando ao Presidente do CONSEPE o 18

início das atividades da pós-graduação da UFVJM referente ao 2º semestre/2012. Com a palavra 19

a Prof.ª Rosana expõe que o comitê de Greve não recebeu nenhuma comunicação referente ao 20

início das atividades da pós-graduação. Com a palavra o Prof. Alexandre expõe que não foi 21

encaminhada nenhuma comunicação tendo em vista o término da greve. 2) Of. 22

913/12/PRPPG/UFVJM, datado de 06/09/2012 – comunicando ao acadêmico Guilherme Luiz 23

da Costa Lage, ao coordenador do Programa de Mestrado em Química e a secretária da pós-24

graduação a aprovação da matrícula fora do prazo. 3) Of. 915/12/PRPPG/UFVJM, datado de 25

06/09/2012 – comunicando a coordenadora do Programa de Mestrado em Odontologia a 26

aprovação da alteração proposta no Regulamento interno do PPGODONTO. 4) Of. 27

916/12/PRPPG/UFVJM, datado de 06/09/2012 – encaminhando ao presidente da Comissão de 28

Biossegurança a Resolução nº 113-CONSU referente ao Regimento da Comissão Interna de 29

Biossegurança. 5) Of. Circular 003/12/PRPPG/UFVJM, datado de 06/09/2012 – solicitando 30

aos coordenadores dos programa de pós-graduação que informem aos pós-graduandos os 31

procedimentos para  matrícula. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1) Portaria nº 1137 de 32

30/08/2012 – nomeando o Prof. Jairo Lisboa Rodrigues como Diretor de Pesquisa, Pós-33

Graduação e Extensão/UFVJM . ORDEM DO DIA: 1) Referendar Edital nº 010 -  a secretária 34

fez a leitura do edital nº 010 – Doutorado em Ciências Fisiológicas (fluxo contínuo); informando 35

que devido a exigüidade de tempo, o edital foi aprovado ad referendum do CPPG. O edital foi 36

referendado pelos presentes. 2) Referendar Calendário Pós-Graduação – 2º semestre 2012 -  37

Os Profs. Alexandre e Barbosa explicam que devido a finalização da greve, foi elaborado um 38

Calendário visando o cumprimento da carga horária dos programas. Com a palavra a Prof.ª 39

Rosana informa que irá entregar um ofício referente ao Calendário de reposição de aulas do 40

Mestrado SaSA, informando que irão seguir o calendário acadêmico da UFVJM. O Prof. 41

Alexandre expõe que existe um calendário específico para a pós-graduação, que a matrícula dos 42

alunos é igual para todos os programas, podendo ser flexível o dia em que cada programa irá 43

iniciar as aulas.  3) Homologar as atas das Defesas de Dissertação dos Programas de 44

Mestrado em Ciências Fisiológicas, Ciência Florestal e Zootecnia – a secretária fez a leitura 45

das atas das Defesas de Dissertação dos pós-graduandos a saber: Programa de Mestrado em 46

Ciências Fisiológicas – Fabrício de Paula; Programa de Mestrado em Ciência Florestal – 47

Erik Júnior Paulino;  Programa de Mestrado em Zootecnia – Camila Martins Fonseca, Cynara 48

Oliveira Diniz Rodrigues, Eduardo Silva Cordeiro Drumond, Hélio Beirigo Carvalho e Leandro 49

Pereira de Assis, informando que todos foram aprovados. Após apreciação, as atas foram 50

28. Reunião Ordinária CPPG 2/2

homologadas. 4) Ofício nº 123/2012/CPPD de 24/09/2012 – Realização de eleição membro 1

CPPG na CPPD -  a secretária fez a leitura do ofício nº 123/2012/CPPD solicitando a indicação 2

de representante do CPPG junto a CPPD. Com a palavra o Prof. Alexandre sugere que aguardem 3

a portaria com a designação dos novos representantes do CPPG para fazerem a indicação, fala 4

que tendo em vista o término dos mandatos dos membros atuais. Sugestão aceita pelos presentes. 5

Em OUTROS ASSUNTOS – 1) Alteração no Regimento Interno da CEUA -  o Prof. 6

Alexandre informa que o CPPG tem adotado o sistema de nomear pareceristas para analisarem 7

os Regimentos e Regulamentos e na próxima reunião estes pareceristas apresentam suas 8

considerações que serão apreciadas pelos membros presentes. Diante disto sugere a nomeação de 9

dois pareceristas para analisarem a alteração do Regimento Interno da CEUA, sendo indicados 10

os Profs. Cláudio Heitor Balthazar, Elizabethe Adriana Esteves. 2) Regulamento dos 11

programas de pós-graduação stricto sensu -  o Prof. Alexandre solicita ao Prof. José Barbosa 12

que foi designado presidente da comissão de elaboração do Regulamento dos Programas de Pós-13

Graduação stricto sensu, que faça a exposição. Após considerações e apreciação, o regulamento 14

foi aprovado por unanimidade. 3) Residência Médica-2012 -  o Prof. José Barbosa expõe que já 15

existe o parecer favorável ao credenciamento provisório da Residência Médica de Pediatria, 16

clínica Médica, Obstetricia e Ginecologia, da Comissão de Residência Médica. Com a palavra o 17

Prof. Alexandre expõe que o Vice-Reitor solicitou a PRPPG que providenciasse o edital de 18

convocação para a Residência Médica nas áreas/especialidades: Clínica Médica, Pediatria, 19

Obstetricia e Ginecologia, informando ainda que o edital já esta disponível no site da UFVJM. O 20

Prof. Alexandre expõe que a UFVJM optou por não ter hospital universitário, porém o Hospital e 21

a Santa Casa de Diamantina serão adequados para funcionarem como hospital universitário.  4) 22

Aprovação Pró-Equipamentos -  o Prof. Alexandre expõe que foi aprovada a proposta da 23

PRPPG submetida no Edital Pró-Equipamentos/CAPES no valor de R$499.878,00 e que serão 24

adquiridos equipamentos como IDXA, microcentrífuga, geradores, colorímetro destinados aos 25

laboratórios multiusuários da pós-graduação. 4) Prorrogação mandatos membros CPPG -  o 26

Prof. Alexandre expõe que devido a greve, como a PRPPG não havia recebido indicações de 27

membros para o CPPG, solicitou prorrogação do mandato dos membros até o dia 23/11/2012.  5) 28

Petrobrás -  o Prof. Alexandre expõe que será realizado em Couto Magalhães de Minas o I 29

Seminário: Cadeia Produtiva de Biocombustíveis, um projeto UFVJM/UFU-EEJP-Petrobrás em 30

parceria com a comunidade. Este evento contará com a participação do representante da 31

Petrobrás, além de outras autoridades. Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara 32

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária 33

Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os 34

membros presentes. Diamantina, 02 de outubro de 2012.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 35